Deus bonus
& miseri-
cors.

1. Punctum.
Ab aeterno
dilexit nos
Deus.

In tempore
exequitur.

a *Isai. 4.9. 15.*
Peccator ob-
linisceatur
Dei.
Isai. 49.15.

b *Iere. 2.37.*

Amantem
redama.

d *Luc. 7.47.*

2. Punctum.

e Matt. 5. 45
Deus pecca-
ta odit, pec-
catorem a-
mat.

f Iere. 31. 3.

g Cant. 8. 7

3. Punctum.

h Pj. 102. 17

Amor Dei
et. & erit
eternus.

VLTERIVS perge, infinitam hanc Dei charitatem & misericordiam perpendere: quæ in eo adhuc plurimū emicat: quod non destiterit ab amore, & misericordia sua erga te, etiā postquam eum offendisti, factus es eius inimicus, adeoq; ingratus omnibus beneficijs ab eo acceptis. Nam potius e puer hic cœlestis, qui solem suū oriri facit super bonos & malos: pluitq; super iustos & iniustos, eodem modo tecum perrexit, quo antea: largiendo tibi vitam, facultates, honores, & bona reliqua temporalia: vt hac misericordia & immense charitatis exhibitione te prouocaret ad defistendum ab eius offensione; & incipiendum diligere eum, qui nō solū te dilexit, cūm non promeritus es es eius amorem, eò quod nihil es: sed etiam cūr ob tua peccata indignus es, quem ipse diligeret. Quamvis enim tua peccata detestetur, am tamen bonum naturæ, q; in te posuit; optatq; illud suā gratiā reformare: teq; vt ad id te disponas, hortatur, & impellit. idque totum facit aeterno quodam amore. Nam à sua æternitate id facere decreuit: f in charitate, ait, perpetua dilexi te: ideo attraxi te miserans tui. O amator æterne, qui me, a quo Deus es, diligis: cuius g charitas tanta fuit, vt aque multæ mearum culparum non potuerint accensas eius flamas extinguere! optarem te dilexisse, tibiq; in omnibus placuisse à primo instanti, quo fui rationis vstum afflicatus; nec vñquam hunc amorem mei peccatis rupisse: sed quia id hactenus non præstisti, per amorem illum, quo me prosequeris, peto, mihi ignosci & auxilium conferri, ad te semper diligendum, sicut tu me diligis: vt nullæ tribulationum aquæ hunc amorem culpis nouis extinguant.

AD HIC ascendit alius Dei charitas, & h misericordia erga te. Nam quæ admodum illa est ab aeterno: ita, quod in se est, cupit eam esse sine fine, vñque in aeternum; eo animo, vt singularia dona ac beneficia tibi conferat, tum in mortali hac vita, tum etiam in aeterna. Quare non solū teneris Deum diligere, eique ex animo seruire ob amorem, quem hactenus erga te habuit, & habet; & præterita & præsentia beneficia: sed etiam ob ea, quæ conferre tibi cupit per totam aeternitatem. Quid itaq; existimas, o infelix homo, te facere, cūm lethaliter peccas: nisi quod manifesto periculo Deum in aeternum odio habendi te exponas: si enim in eo peccato ex hac vita excederes, odium illud tuum esset aeternum? & quomodo tua culpa non censebitur infinita, quæ tendit contra innumera & infinita beneficia, non solū præterita, & præsentia, sed etiā futura, quæ Deus, quod in se est, tibi offert? o quam bene collocaretur aeternus quidam dolor ad satisfaciendum pro tali peccato! offero tibi, Domine, desiderium quoddam, illud per totam hanc vitam deslendi, etiam si aeterna esset; & aliud simul te diligendi, tuamque sanctam legem aeternum custodiendi: vt aeternus sit amor meus erga te, sicut es tuus erga me.

Conf-

*Consideratio quinta de peccatis quā Det Iustitiae
& misericordiae aduersantur.*

PRIMVM considera, D.E.V.M.D. N. non minus esse Iustum, quam misericordem. ad Iustitiam autem eius spectat, & quæ peccatores castigare atque remunerare iustos. Statim autem atque aliquis peccat, peccatum ipsum ante diuinum eius tribunal clamat, petens Iustitiam contra ipsū peccatorem. Et nonnunquam ex occultis Dei iudicij exauditur primi peccati mortiferi clamor: ferturque definitiva sententia, qua peccator damnatur ad infernum, quæ sententia statim executioni mandatur, quemadmodū euenit Apostatis Angelis, ob primum peccatum in cœlo admissum; & innumeris hominibus, quos in primo delicto mors deprehendit. Interdum autem suspenditur sententia usque ad secundum peccatum: & tunc promulgatur, & executioni mandatur. alias verò plura peccata expectantur, ut plus temporis pœnitentia relinquatur: donec eorum clamor, quemadmodū Sodomorum, multiplicatus, ita vrgeat diuinum ipsum tribunal, ut sententia eō seuerior expediatur, quod fuit patientia diuina diutinior: ut simul omnia, & uno momento luant, quæ longo tempore perpetravit. Quod cūmita sit: quos clamores dederint tua peccata ad Iustitiae diuinæ tribunal, iustum contra te ultionem petentia? quis autem eam continuit, ne ad primum peccatum, aut ad secundum saltem, vel tertium de te vindicta sumeretur? Quis ipsum Indicē flexit, ut diutius te expectaret, & longius tempus darēt pœnitentię? Quod cūm opera tua non promererentur, signum est diuinam misericordiam ē incepisse, ac iustitiam ipsam continuissē: ut sic addolorem tuorum peccatorum, vitæque emendationem protocareris. O Iustissime Iudex fateor, me iuxta diuinæ tuæ Iustitiae leges promeritum fuisse infernum: sed cūm tua misericordia à tanto periculo me haec tenus liberauerit: ego meum peccatum lugebo semper; non tam ob pœnam promeritam, quam ob amorem, quo illam auertisti. En constituo me ante iustitiae tuæ tribunal, cui diuina tua etiam misericordia assideat: ut in hac vita earatione me punias, ut gratiae tuæ restituas. *Hic ure, Domine, hic seca ut in eternum parcas.*

DEINDE considera, apud idē diuinæ Iustitiae tribunal ipsa peccata petere ut etiam temporalia supplicia peccatoribus inferantur, ad aliorum exemplum & cautelam: Et huiusmodi petitiones sèpè exaudiri ideoque Dominum D. N. mittere morbos, rerum penuriam, ignominias, rerum pretiosissimarum & charissimarum iacturas, aliaque milie infortunia, quæ oculis tuis quotidiè perspicis etenire tuis conciuibus: & cum tua peccata simile etiam vindictam de te sumi petuerint, distulit Iustitia diuina manumque retraxit à graibus & ignominiosis pœnis, quas intulit aliis.

Deus iustus
& miseri-
cors.
1. Punctum

Peccata nos
accusant.

Genes. 18-

S. August.

2. Punctum.

*Temporales
pœna pecca-
tis debita.*

quas tu non minus fuisti promeritus, quam illi. Nullam enim pœnam aut supplicium sustinet unus peccator, quod non si: etiam promeritus alter: cùm quodcunque sit minus ipso inferno, quem est promeritus. Quoties obtuam gulam aliamve sensualitatem promeritus fuisti sanitatem amittere, aut in morbū graue incidere? à quo tamen te Deus præseruauit: quoties in aliquod peccatum incidisti, quod si alijs innotuisset, euasisses infamis, aut bonam opinionem amisisses: Deus verò ita rem disposuit, ut maneret occultum: ut si honoris tuo consuleres: cùm tu peccatis tuis honorem illi detrahere stuperes? Quis hoc totum effecit, nisi diuina misericordia, que miseriae tantæ miserta, diuina Iustitiae rigore temperauit? Quod si aliquam tibi misit calamitatem: voluit, ut eò citius peccatum detereres, gemens ob causam, quam tali pœna dedisti. Nunc ergo lacrymas funde: non tam ob supplicium, quod es promeritus, quām ob Deum ad eò bonum offensum. qui cùm iuste potuisset iustitiae rigore in te animaduertere: sepe tamen continuo, & misericordia magnitudinem potius ostendit, miserans tui ob tuam imbecillitatem; aut tanquam filium puniens; commutans seueri Iudicis officium in beneuoli Patris animum.

C O G I T A R E etiam licet, ad idem tribunal diuinum millies accessisse. Demones petentes, integrè & plenè ipsorum te manibus tradi; aut potestatem sibi fieri, te grauioribus temptationibus, alijsque aduersitatibus prosequendi: Et similiter peruenisse aliquos homines a te affectos iniuria, petentes & orationibus obsecrantes vindictam de te, quam ipsius Iustitiae commiscebant: ipsas quoque *creaturas*, rationis & sensus expertes, quibus cum Creatoris iniuria abuteris, veluti clamare ad idem tribunal, petentes libera rià tyrannide, qua in tua potestate premuntur. Et quāuis cōtra alias huiusmodi clamores sēpē exaudiantur, nō tamē sunt cōtra te exauditi: ut hac ratione monereris audire clamores, quibus diuina misericordia te prouocat & impellit ad clamandum, ut tuorum peccatorum veniam lacrymis ac gemitibus obtineas.

D E N I Q U E cogitabis, Iudicem tuum iustissimum in suæ Iustitiae tribunali sedente, & in sinistra manu ferreā virgā tenente, ad impios, qui in die Iudicij ad eam manum stabunt, puniendos & conterendos: quibus dicet b. discedite à me maledicti in ignem eternum, qui paratus est Diabolo & angelis eius; in dextera verò habentem coronam gloriae, ad bonos, qui tunc ad latus eius dextrum stabunt, renumerandos, quibus dicet: b. venite benedicti Patris mei possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi.

C O G I T A deinde, quod nunc audias benignissimi huius Iudicis verba, qui ferream virgam tibi ostendens, dicat; si vt mea Iustitia exigit, tuaque peccata promeretur, velle m tecum agere; meritò possem hac virga te com-

minue-

a. Osee 29.

3. Punctum
Virga & co
rona.
b Matth 25.
41.34.

minuere, & in internum præcipitare, quoq; cum facere nouerim, contere ipse met cor tuum magna contritione, ego enim c cor contritum & humiliatum non despiciam; ostendens verò coronam gloriae, tibi dicat: iuxta meæ iustitiae rectitudinem, iam ob tua sceleræ coronam hanc amiseras: quam tamen haec tenus ex magna misericordia tua tibi reseruavi, cupiens, te ea gaudere, si pœnitentiam agas, & vitam emedes.

Quæ verba vbi audieris profundè te supremo huic iudici prosternes: qui benignum adeò Patrē se tibi præbet; gratiasq; ages maximas ob tot beneficia, dicens cum Davide. d benedic anima mea Domino, & omnia que intra me sunt nomini sancto eius; benedic anima mea Domino, & noli oblinisci omnes retributiones eius: qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas: qui redemit de interitu vitâ tuam, qui coronat tecum misericordia & miserationibus. Quomodo verò non censembitur corona misericordiarum, cuius nec sit initium, nec finis: siquidem ab ipsa æternitate voluit te misericordijs replere: quibus etiam per totam æternitatem te coronare intendit? Quam obrem defleas peccata tua pœnitentia vera: vt reddat tibi Deus ecoronam quam daturum se promisit ijs, qui cinere se operiunt.

*Sexta Consideratio de peccatis nostris, qua sunt contra Christi
D. N. Redemptionem.*

CONSIDERA imprimis, infinitam Dei Maiestatem, cùm innumera hominum peccata & tua ipsius in illis cerneret, decreuisse, ex mera sua misericordia, fieri hominem, vt remedium illis afferret; quo remedio omnes admirandas suas perfectiones manifestaret; quas proinde omnes tu offendis, cùm peccas: cædē verò te ad dolendum & pœnitendum prouocat.

INFINITAM suam CHARITATEM ostendit PATER, a sic diligens mun-
dum, vt filium suum virginatum daret: vt omnis qui credit in eum, non pereat; sed habeat vitam æternam. Tuverò adeò fuisti malus, vt nec eum dilexeris, qui adeò te dilexit; nec magnifeceris donum adeò pretiosum ab ipso tibi oblatum: sed illud reieceris: vt expleres quod tuo palato arridebat. Et licet Fide credas, & b confitearis te nosse Deum, quia tamen fallissem negasti, indignus factus es vita æterna.

IMMENSAM suam BONITATEM FILIVS ostendit, cùm infinitam suam personam humanæ naturæ communicans, cum omnibus hominibus cōlanguinitatem injicit: vt donis à se oblatis eos deuinceret: & ipsi tanquam cognati ipsiusmet Dei incarnati ad ipsum accederent. Tuverò ab hac nobilitate degenerasti, teque abiecisti, vt fieres peccati vile mancipium: potius honori tibi ducens, fieri filium Sathanæ, quam filium esse Dei, & Christi fratrem.

MISERICORDIAM suam manifestauit, compassus suorum inimico-

c Psa. 50. 19
Mors & vi-
ta in mani-
bus tuis.

3.

1 Psa. 102. 1.

Corona mi-
sericordia æ-
terna.

c Isa. 61. 3.

VI.

Deus re-
demptor.

1. Punctum

2.
a Ioan. 3. 16.
Patris cha-
ritas.

b Tit. 5. 16.

3.
Filiij bonitas.

rum

3.
Misericor-
dia.

rum miseriis eorumq; debita in se recipiens: vt exquilita, subiens tormenta, ea ipse exolueret, illi verò liberi manerent. Sed tu adeò in eum durus fuisti, & crudelis; vt pro alleiatione tanti oneris, nouis illud culpis auxeris, cum quodammodo cogens, ad nouos dolores tolerandos, si eorum esset capax, & ad noua subeunda tormenta, nisi quæ iam passus est, adid sufficerent.

4.
Omnipoten-
tia.

OMNIPOTENTIA M suam patefacit, dum res adeò distantes, D E V M scilicet &, hominem in vna persona coniunxit: vt omnes homines cum ipso per gratiam vniuersit, & tandem etiam vni ionem gloriae assequerentur. Tu verò procul valde ab eo te per superbiam separasti; cariæ similitudinem, quam ille tibi offerebat, amisisti: vt eam indueres, quam serpens Euæ obtulit, si prohibito sibi fructu vesceretur.

5.
Injustitia.

IUSTITIA M suam in eo ostendit, quod noluerit dicta absque pena condigna relinquimpunita: ita tamen ut eadem pena potes esset, ad culpe damna reparanda. Tu verò multiplicas nihilominus delicta, tanta contra diuinam Iustitiam irreuerentia, atque si huiusmodi solutio non præcessit: dum, quod in te est, id efficis, pro quo non potest reddi æquale, nisi reddat: qui D E V S sit & homo.

6.
Virtutes a-
lia.

DENIQUE hic ostendit LIBERALITATEM & FORTITUDINEM, & infinitas suas virtutes: vt exemplum tibi præberet, quod imitareris; & ea subsidia tibi compararet, quibus ad talia opera perficienda indigeres. Quæ tamen omnia tu peccando contemnis, nihil faciens exempla & auxilia, quæ tibi obtulit; nec labores: quos pro te suscepit. Quamobrem merito existimabis, tuum peccatum esse maius, quam fuerit *Demonum*. nam illud non fuit contra D E V M incarnatum; nec contra Iesu Christi redemptionem, qui nō est pro illis mortuus: Tuum verò suminam continent ingratitudinē, ut potè contra beneficium, quod non Angelis, sed solis hominibus fuit cōcellum. quod adeò est præstans, vt par nullum habeat. Hæc omnia simul, & eorum singula te ad peccata tua vehementissimo dolore deflenda prouocant, eò quod contra D E V M adeò tibi benevolum, tantumque tuum benefactorem, atque in supremo hoc beneficio apparet, sint facta,

2. Puritatem.

CONSIDERA deinde licet Christus D. N. quo cunque actu suo sufficenter exolueret pro nostris peccatis, eò quod fieret à Deo & homine, à quo illi valor infinitus proueniebat; voluisse tamen eam solutionem ac redemtionem fieri intensissimis doloris, ac tristitiae actibus; nominatim ob nostra peccata; vt eo exemplo nos doceret, veram contritionem, eorumq; dolorem concipere, propterea nominatim, quod essent contra infinitam Dei bonitatem, & innumeræ eius beneficia; ipsa enim ratio dictat, vt de propriis tuis peccatis ita tu doleas, sicut ipse doluit de alienis. Aspice itaque tuum Salvatorem tuis peccatis oneratum, quæ in sua memoria præsentia

habebat:

habebat: quoru adeo ychementi dolore afficiebatur, vt nullus fuerit, nec in hac vita sit ynquam futurus illi par. Ut propter ea optime illi conueniat illud Ieremiæ: attendite & videte, si est dolor, sicut dolor meus.

IN GENTIS eius doloris tria fuerunt indicia manifesta. Primum apparet ex ijs, quæ referunt Euangelistæ, cum dicunt, quod d cœperit contristari, mres sin esse, & panere ac tñdere, & esse in agnonia. Aspiciebat enim hic Dominus super se peccata nostra: ex quibus, eò quod & horrida essent, totiesq; reperita, iudicio afficiebatur; pauebat verò, eò q; adeo essent fera, ac temeraria; tristabatur, eò quod voluntati gloriæq; æterni sui patris aduersaretur; in agnonia etiā fuit, quā illi afferebat obligatio pro eis latisfaciédi, ne homines dñi rentur.

Ex quo secundum processit indicium, prodigiosus scilicet ille sudor, quo per omnes corporis poros sanguis erupit: vt cor, eius multitudine oppressum, subleuaretur: quo satis ostendebat eius anxietatem, & quam essent terribilia peccata, quæ eam afferebant.

Huc accedit tertium indicium. nam cum in superiori spiritus sui parte summo gaudio lætitiaque frueretur, ob claram Dei visionem: hic nihilominus peccatorum aspectus sufficiens ei fuit, ut profundam adeo tristitiam agniamque sentiret. ut ex hoc intelligeretur, quanta sit peccati fœditas: vt quæ sufficiat, quantumcumq; gaudium diluere in eo, qui sit alicuius pœna capax: etiam si esset alioqui beatus. Quare hoc Saluatoris tui exemplum pro primario exemplari accipiens, altius res easdem considerabis, quas ille: contendendo tantum sensum habere, ut te prauæ tuæ vitæ plurimùm tadeat: pœnas verò, timeasque ad eandem redire; summè miseris, quod in tantam deueneris miseriā; concipiās etiam agniam & anxietatem maximam, ut ex tanta miseria libereris: tantam in orando vim adhibens, ut pœ anxietye sudor erumpat: donec impetres, quod à Deo petis; etiam si ad obtinendum sanguinem fundere sit necesse.

TERTIO considera: quamuis ad nostram Redemptionem, interni Servatoris nostri dolores suffecissent, eum tamen voluisse horrendos quoque dolores externosque cruciatus addere: magnasque ignominias & contempnitus sustinere: ut tu exactius cognosceres grauissimam tuarum culparum malitiam, & iniuriam; penarum verò terribilitatem, quarum propte reas factus es reus: ut sic vtralsque fugias, culpas præcipue: summè dolens, quod illæ causa fuerint, cur tuus Saluator tot cruciatus sustineret. Ed respexit illa ipsius ad filias Ierusalem sententia: g nolite stitere super me, sed super vosipſaſte, & ſuper filios vestros. quasi diceret, et si meos holcelabores, & cruciatus deflere par sit; multò magis tamen vestra peccata, quæ illorum fuerunt caufa, & incomparabiliter sunt peiora, ac digniora, quæ deflantur: nullū siquidem peccato & culpa grauius est malum, nec pœna maior inferno: quod de-

1. Tom.

Q9

neuic-

Thre. 1.12.

1.

Mat. 26.

Mar. 14. 33.

Luc. 22. 43.

Agonia.

2.

Sudor.

3.
Christus eſſe
beatus ob
peccata do
lere voluit.

Imitat
Christi

3. Functum.

Dolores
Christi ex
cerat.

g Luc. 23. 28

uenietis propter vestram in peccato obstinationem. *quia si in viridi ligno haec faciunt: in arido quid fieri?* si aliena peccata horrendos adeò cruciatus innocēti afferunt: quales afferent peccatori? Ex his quos ego patior, cognoscere li-
cet eos, qui vos expectant: nisi de vestris peccatis pœnitentiam egeritis.

1.
in domo
Caipha.

HAC itaq; adeò tremenda Salvatoris sentētia permotus, eius labores per-
pende; tua peccata, quæ illorū fuerunt causa defle: Accede ad domū *Caipha*,
& aspice à vili & abiecta turba circumdatū; quæ iniurijs illū afficiebat, & mil-
lemodis vexabat, quibus omnibustu eundem peccatis tuis crucias & tor-
ques. Tu illū *confusus*, cùm ex ore tuo horrida fœdāque verba profers; tu eius
oculos velas, immemor quod ipse te videat: &, quasi te nō aspiciat, eu tractas;
tu *colaphis* eū cædis, cū opera mala facis; tu eius euellis *capillos*, cū tuis scāda-
lis proximos tuos ab eo retrahis; tu *blasphemias* & iniurias in eū iacis, quādo
tua causa, Dei nomē blasphematur, & iniurijs ab alijs afficitur. Qui ergo vicē
eius doluisse, si vidisses hos cruciatus sustinentem: doleas nunc multò am-
pliū, ob tuas culpas, quæ eorum fuerunt causa: petasqué de eis veniam.

2.
in prætorio
Pilati.

HINC consideratione tua perge ad prætorium *Pileti*, vbi copiosam flen-
di materiam reperies ob ea, quæ tuus Salvator patitur: quorum tu causa fui-
sti: Inepta enim & peruersæ electiones tuæ *Barrabam* ei proponunt; cupi-
ditates & inobedientiæ tuæ terga eius flagellis aperiunt; cruentitas in tuis
vestibus *purpura* illum ob illusionem induit; ambitiones tuæ *spinis* eum co-
ronant; vanitates tuæ *arundinem* pro sceptro ei porrigunt; tuæ hypocrites
tanquā fictum *Regem* eum tractant; & peccatorū tuorum multitudo contra
reum clamat: *crucifige*: crucifige cùm sit multò æquiū, contra te ipsum clama-
re defle, defle; crucifige, crucifige te ipsum cùm sit magis cōsentaneum,
vt ipsem et peccator pœnam luat, qui culpam admisit.

3.
in monte
Calvaria.

PERGE denique mente & consideratione ad montem *Caluarium*, vbi ad-
huc maiorem multò deflendi materiam inuenies. Peccatorum enim tuo-
rum pondus grauem illam *crucem* humeris eius imponit; voluptates tui gu-
stus vinum illi cum felle & neyrha propinant; voluptates sensuum tuorum
nudo existenti pudorem afferunt; mali tui gressus eius pedes, & praua tua o-
pera manus configunt, amor tuus proprius lancea latus eius aperit, & quo-
niā tu gratiam eius destruxisti, perdidit ipse vitam: Et tu repetitis cupis h-
i rursum crucifigis tibi ipsi *Filiū Dei*, i quem conculcas, sanguinenq; eius pollutum
ducis. Cùm igitur hæc Seruatoris nostri passio multis, qui ei interfuerunt,
magnum attulerit compunctionem, ita vt k ridentes que siebant, percutientes
peitora sua reverenterentur: terra mota fuerit, petra scissa, & monumenta aperta;
quum omnino est, vt & tu irras, pauasq; diuinam iustitiam; tuumque cor
contritione frangas, & conscientiæ lēpulchrūm per confessionē aperias: vt cor-
pora mortuorum, scilicet peccatorum, ex eo prodeant.

Confide-

Consideratio septima de peccatis, quæ tendunt contra specialia beneficia, quæ à Christo Seruatore nostro accepimus.

CONSIDER A primum, particulare illud beneficium, quod à Christo D. N. in Baptismo accepisti: quo simul cum charæctere & Christianismi signo, gratiam infudit, & Charitatem, Fidem, Spem, reliquasque virtutes a dona Spiritus Sancti, in dō & iplum Spiritum Sanctum, tanquam animæ tuæ hospitem: Sed contrà peccatis tuis quadruplicem huic beneficio iniuriam intulisti. *Prima* est, qua ab ea vita degenerasti, quam talis professio exigit. a habes enim nōm quod vivas, & tamen mortuus es; cognominaris Christianus & vitam ducis Gentilis. *Deinde* iniuriā intulisti gratiæ & charitati acceptæ: eius pulchritudinem maculans ac deformans venialibus peccatis: lacerans deinde ac destruens pretiosam hanc vestem, nullo habito respectu valoris eius, aut donantis Domini. *Tertio* septem Spiritus S. dona destruxisti, cuinq; cum magna ignominia è domo tua expulisti; eiusque loco Dæmonem ad habitandum admisisti. *Vltimo* charæcterem ipsius Baptismi, & virtutes Fidei & Spei, quæ tibi supersunt, pudore affecisti: eò quod inclusas & captiuas eas teneas, ne possint ad bonorum operum exercitationem prodire; sed in eadem cæuerna cum peccatis tuis, quæ sunt peiora latronibus & homicidis, sepulta maneat. *Quapropter* omnes illæ ante diuinæ Iustitiae tribunal contra te clamabunt, petentes liberari se ab hac tyrannide: nisi tu per pœnitentiam id facias. Defleas igitur amare, iniuriam his virtutibus illatam; & ingratitude in ipsum Spiritum S. qui cum donis suis in te habitauit: donec dignetur cum eisdem redire,

Cum hoc beneficio alterum est coniunctum, quod Christus D. N. te fecerit viuum Ecclesiæ suæ membrum, domusque sua habitatorem: donans tibi ordinariam spiritualem portionem ex mensa sua, Sancta scilicet Scriptura, Sanctis Euangelijs, & sanctissimo Altaris Sacramento; certumque pignus, quod post hanc peregrinationem transferrete ad domum & habitationem æternam triumphantis Ecclesiæ, quæ est in cælo Empyreo. Sed quid putas, te fecisse cum peccasti? audi ipsius Dei querelas per suum Prophetam: b *quid est, quod dilectus mens in domo mea fecit scelera multa?* quod infideles extra domum meam manentes scelera admittat, non mirarer: quia sunt cæci, & absq; vera fide vitam extra meam Ecclesiæ ducunt; carentes auxilijs, quæ in ea habentur. quod vero tu, quem ego adeò dilexi, in quem tot beneficia contuli, audeas in domo mea, in conspicu meo, non vim pecatum, sed multa; non lenia, sed magna cōmittere: quænam huius erit causa? quid potes, ô peccator, ad hanc quæstionem respondere: nisi grata tuâ culpâ confitendo? Nam cum per fidem sis huius domus inhabitator, vita tamen

VII.
Christus be-
nefactor.
1. Punctum
Baptismus.

a *Apoc. 3.1.*
Quatuor
*Iniurias Pec-
catoris.*

2. Punctum.

b *Ier. 11.15.*

*Filiij peccato-
rū magis affli-
gunt.*

c Lnc. 15. 13.

Filius pro-
digus.

3. Pū. Elum.

1.
d Isat. 1. 9.Deus facilis
erga pecca-
tores.2.
Vocationis
suiuina con-
fianzia.3.
c Cor. 2. 9.
Peccatum
malum ma-
tutum.

tua remorissimus es ab ea: nam tanquam filius ille prodigus c profec*cluses* e domo cœlestis Patris in regionem quandam longinquam; tanta est mores tuos inter & illius distantia: vbi esca, quæ tibi datur, est communis cum porcis; & adhuc in tanta patitatem, vt famem tuam non satiet. *reuertere* itaque in teipsum, quemadmodū filius ille prodigus; magnoque sensu delicta tua desse, procidens ad Patris tui pedes: donec in domum suam te admittat, habitum que pristinum reddat; habeasque portionem filiorum in signum, quod te faciat unum exillis.

SED & in hoc ipso aduertere licet aliud quoddam singulare beneficium, propensionis sc. ac facilitatis, qua cœlestis tuus Pater, tuam pœnitentiam admittit; & cumque & auxilium, ad eam peragendam præbet. d nis enim *Dominus reliquias tibi hoc semen, tam fuisse quasi Sodoma.* Verum in hoc ipso perpendes meritò detestandam tuam malitiam, qua ex eadem facilitate ac promptitudine, qua Deus peccata remittit, occasionem & audaciam accipis, ad peccata perpetranda, sèpiusque repetenda. Quoties quæso es confessus: & mox, tanquam canis ad vomitum, in eadem, quæ confessus; aut in alia maiora es relapsus? Videris cum Deo certare, vt tu pecces, & confitearis; ipse vero audiat, ac condonet: & mox peccatum repeteris, atque si eius patientiam experiri velis: an ignoscet nō solum septies, sed septuages septies. Iustum quidem est glorificare Deum, ob eam humanitatem & facilitatem, qua tibi ignoscit: sed æquius est tamen, vt inde occasionem nō accipias eundem iterum offendendi; sed flendi potius, ob offensum eum, qui adeò facile compatitur, & sustinet seruum adeò impudentem.

Quis autem dices de beneficio *Vocationis*, quo tantam inspirationum & illustrationum cœlestium copiam ad te mittit, quæ te ad virtutum exercitationem prouocent: & licet innumeris earum in corde tuo suffocaueris: nō tamen desistit, easdem frequenter immittere: vt segnitiem tuam excitet, animumque addat ad veræ pœnitentiae exercitationem. Et forte, cùm hoc ipsum legis, easdem tibi mittit, prouocans ad flendum, & gemendum, obtutam hactenus resistentiam.

DENIQUE quemadmodum S. apostolus ait: e nec oculis vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit honorū magnitudo, & copia, quæ communicat Deus suis electis etiam in hac vita: ita etiā nec oculus potest videre, nec auris audire, nec cor hominis potest comprehendere; quantum malum sit unum peccatum, & quanta amittas bona, quantisque malis te subijcas, quod illud admittis. Quainobré tantus dolor tibi est concipiendus ob illud admissum, vt quoscumque dolores ob reliquias iacturas, & miseras cōceptos excedat; detestando illud ex toto tno corde, anima, spiritu, & viribus: Nam quemadmodum Deus summè est diligendus: ita peccatum est summo odio habedū.